

**Protokół nr 51/2022 z posiedzenia zdalnego Komisji Spraw Społecznych
w dniu 26 października 2022 r.**

Posiedzenie zdalne Komisji VI kadencji Rady przy udziale 8 członków Komisji (*lista obecności radnych stanowi załącznik nr 1 do protokołu*), p. Katarzyny Dudy radcy prawnego Starostwa oraz p. Aleksandry Folek – Krupnik Kierownika Biura Rady Powiatu (*lista obecności gości stanowi załącznik nr 2 do prot.*), otworzył o godzinie 9⁰⁰ Przewodniczący Komisji Michał Pudełko. Poinformował, że tematem posiedzenia będzie:

- 1) analiza wniosków dot. wprowadzenia do porządku obrad XLVI sesji Rady Powiatu Pszczyńskiego w dniu 26 października 2022 r. dodatkowych projektów uchwał intencyjnych w sprawach: podjęcia działań legislacyjnych w zakresie aktywizacji zawodowej absolwentów szkół branżowych I stopnia oraz wyrażenia sprzeciwu dotyczącego likwidacji Archiwum Państwowego w Katowicach Oddział w Pszczynie,
- 2) sprawy bieżące, w tym:
 - wolne głosy

Kontynuując zapytał, czy ktoś z radnych zgłasza jakieś uwagi do powyższego porządku obrad, wobec ich braku stwierdził, iż posiedzenie odbędzie się zgodnie z przedstawionym porządkiem obrad.

Ad. 1) Analiza wniosków dot. wprowadzenia do porządku obrad XLVI sesji Rady Powiatu Pszczyńskiego w dniu 26 października 2022 r. dodatkowych projektów uchwał intencyjnych w sprawach: podjęcia działań legislacyjnych w zakresie aktywizacji zawodowej absolwentów szkół branżowych I stopnia oraz wyrażenia sprzeciwu dotyczącego likwidacji Archiwum Państwowego w Katowicach Oddział w Pszczynie.

Zgodnie z tym punktem porządku obrad Przewodniczący Komisji odnośnie do wniosku w sprawie wprowadzenia do porządku obrad XLVI sesji Rady Powiatu Pszczyńskiego w dniu 26 października 2022 r. dodatkowych projektów uchwał intencyjnych w sprawach: podjęcia działań legislacyjnych w zakresie aktywizacji zawodowej absolwentów szkół branżowych I stopnia przekazał, że Powiatowa Rada Rynku Pracy wysłała przygotowaną uchwałę do instytucji, aby zajęły się rozwiązaniami legislacyjnymi dot. absolwentów szkół branżowych I stopnia i wydawało się, że przygotowanie projektu uchwały intencyjnej w tej sprawie będzie

dobrym rozwiązaniem. Jednakże okazało się, że Wydział Oświaty Starostwa przygotowuje w tej sprawie stanowisko, stąd osobiście nie będzie upierał się nad uchwałą intencyjną w tej sprawie. Przekazał, że osobiście chodziło jemu o to, aby Powiat poparł stanowisko Powiatowej Rady Rynku Pracy. Dodał, że jako Przewodniczący Powiatowej Rady Rynku Pracy został zobligowany do poparcia uchwały.

Wicestarosta potwierdził wpływ pisma, o którym mówił przedmówca do Starostwa. Przekazał, że do udzielanej odpowiedzi będzie dołączone pismo przewodnie popierające uchwałę Powiatowej Rady Rynku Pracy. Dodał, że jest problem, gdyż niepełnoletnia młodzież nie może iść do pracy na warunkach osoby pełnoletniej, tylko powinny dalej się uczyć. Przekazał, że skoro młodzież otrzymuje kwalifikacje i mają zawód powinny mieć możliwość pracy. Zwrócił uwagę, że uzasadnienie wspomnianej przez przedmówcę uchwały zawiera wskazówki, co ewentualnie można byłoby poczynić, aby móc rozwiązać temat. Przekazał, że w momencie, kiedy Komisja wystąpi z wnioskiem o podjęcie uchwały dojdzie do podwójnego załatwiania sprawy, stąd poprosił o nieprocedowanie wniosku na sesji Rady.

Przewodniczący Komisji przekazał, że na ostatnim posiedzeniu nie był przekonany, czy ma być w tej sprawie przygotowana uchwała intencyjna, czy pismo do Zarządu Powiatu, bowiem nie miał wiedzy, że Zarząd przygotowuje pismo w tej sprawie. W związku z powyższym zaproponował, aby **wycofać** wniosek o wprowadzenie do porządku obrad XLVI sesji Rady Powiatu Pszczyńskiego w dniu 26 października 2022 r. dodatkowego projektu uchwały intencyjnej w sprawie podjęcia działań legislacyjnych w zakresie aktywizacji zawodowej absolwentów szkół branżowych I stopnia. Przekazał, że niepotrzebnym jest dublowanie stanowisk w tej sprawie. Kolejno odnośnie do wniosku w sprawie wprowadzenia do porządku obrad XLVI sesji Rady Powiatu Pszczyńskiego w dniu 26 października 2022 r. dodatkowego projektu uchwały intencyjnej w sprawie wyrażenia sprzeciwu dotyczącego likwidacji Archiwum Państwowego w Katowicach Oddział w Pszczynie przekazał, że ukazała się informacja Archiwum Państwowego w Katowicach Oddział w Pszczynie, że Archiwum nie będzie likwidowane, tylko nastąpi jego reorganizacja, stąd Komisja musi odnieść się do tego. Przekazał, że przygotowany w tej sprawie projekt uchwały intencyjnej dotyczy sprzeciwu wobec likwidacji, natomiast wiadomo, że likwidacji nie będzie.

Podczas obrad do posiedzenia zdalnego dołączyła radna Bogumiła Maria Boba, w związku z czym obecnych było 9 radnych.

Radna Danuta Kocurek potwierdziła, że jest informacja Dyrektora Archiwum, że nie będzie likwidacji Archiwum, natomiast nie wiadomo, jak będzie wyglądała sprawa z bardzo bogatym księgozbiorem. Dodała, że nieoficjalnie mówi się, że już część księgozbioru została przewieziona do Katowic. Kolejno zapytała, czy ktoś zapewni, że wszystkie zespoły akt zostaną w pszczyńskim Oddziale? Odpowiedziała, że na pewno nie, bo tam p. Dyrektor pisze, że np. zostaną akta Zespołu Książąt Pszczyńskich, jednak nie wiadomo, co z pozostałym dziedzictwem naszej ziemi. Dlatego osobiście **wnosi** o podjęcie uchwały intencyjnej dot. pozostawienia Archiwum w Katowicach Oddział w Pszczynie w niezmiennym dotychczasowym kształcie wraz z wszystkimi zespołami akt, księgozbiorem i obsługą etatową. Przekazała, że motywuje to tym, że cenne dokumenty źródłowe pszczyńskiego Archiwum przybliżają historię gospodarczo-kulturową i są przede wszystkim ważnym elementem dziedzictwa kulturowego Ziemi Pszczyńskiej. Dodała, że z Archiwum korzystają naukowcy, historycy oraz pasjonaci z Polski, Europy i Świata, a prowadzone kwerendy i penetracja dokumentów źródłowych zaowocowały bardzo dużym dorobkiem naukowym, licznymi publikacjami i przyczyniły się do rozwoju nauki i oświaty w szerokim wymiarze. Dodała, że jeśli Komisja stwierdzi, iż nie jest to potrzebne, to osobiście na najbliższej sesji złoży interpelację w tej sprawie. Przekazała, że osobiście w Archiwum spędziła bardzo wiele czasu i poprosiła, aby pamiętać, że są zapewnione warunki bytowe, w sensie toalety i możliwości umycia rąk, a pracownia ma swoisty klimat i narodziło się tam wiele projektów naukowych oraz przyjaźni i współpracy między naukowcami i nie wyobraża sobie, że teraz raz w tygodniu ktoś przyjedzie i dowie się, że akta są w Katowicach.

Radny Aleksander Malcher w odniesieniu do wypowiedzi przedmówczyni przekazał, że stwierdzenie p. Dyrektor, że nie likwidują Archiwum jest bardzo podstępne, że skoro ma tam coś zostać, to nie likwidują. Kolejno poparł wypowiedź przedmówczyni, po czym dodał, że potrzebna jest bardzo szybka reakcja, bo jeśli słyszymy, że zostało już coś wywiezione, a Archiwum twierdzi, że nie będzie likwidacji, to pomiędzy likwidacją a wywiezieniem zbiorów jest niestety ogromna różnica. Dodał, że optuje za tym, aby wszystko pozostało tak, jak było do tej pory i to, co należy do Pszczyny powinno w niej pozostać razem z obsługą i to powinien być nasz cel.

Radny Krystian Szostak przekazał, że dokładnie jest tak, jak mówiła radna Danuta Kocurek i radny Aleksander Malcher. Zwrócił uwagę, że czytał oświadczenie p. Dyrektor Archiwum, które jest reakcją na sygnały, które dotarły z terenu Pszczyny, w związku z czym wycofała się z zamiaru likwidacji Archiwum na rzecz bardzo enigmatycznej reorganizacji. Dodał, że wystarczy zmniejszyć obsadę i zmniejszy się przez to dostępność. Ograniczenie godzin pracy sprowadzi dostępność do zera, bowiem studenci i osoby korzystające z Archiwum nie ustawią się w kolejce w dniu, kiedy będzie otwarte. Przekazał, że z uwagi na powyższe należy podjąć stosowną uchwałę. Zwrócił uwagę,

że p. Dyrektor Archiwum szuka oszczędności i poprzez tego typu działania, chciała je osiągnąć, ale my się na to nie zgadzamy. Przypomniał, że są to mechanizmy wyprowadzania z Pszczyny wielu instytucji. Zwrócił uwagę, że przed kilkunastoma laty podobne zagrożenie istniało w stosunku do Biblioteki Pedagogicznej, która została uratowana poprzez dołożenie środków i nadal funkcjonuje. Dodał, że w stosunku do archiwum należy zrobić dokładnie to samo. Zwrócił uwagę, że argumentacja, iż powierzchnie nie są dostosowane, to jest oczywiste, że zmieniają się przepisy, w związku z tym trudno w adaptowanych pomieszczeniach zamknąć istniejący Oddział, bowiem nie jest on nowo wybudowany, że musi spełniać wszystkie warunki związane z prawem budowlanym i p.poż. Dodał, że w oświadczeniu p. Dyrektor znajdują tzw. słowa wytrychy, że chodzi o część zbiorów, ale nie wiadomo jaka. Przekazał, że być może należałoby podjąć inicjatywę, aby zgromadzić w pszczyńskim Oddziale dokumenty dotyczące Ziemi Pszczyńskiej, które znajdują się w Oddziale w Katowicach, Bytomiu, czy Bielsku-Białej. Zwrócił uwagę, że należy odwrócić sposób myślenia Dyrektora, stąd osobiście jest za podjęciem stosownej uchwały.

Radna Bogumiła Maria Boba przekazała, że w 100% popiera inicjatywę dot. podjęcia uchwały, bowiem nie można zapomnieć o Księstwie Pszczyńskim, które jest opisane w książce „Dzieje Śląska” Feliksa Konecznego pomimo, że nie był germanofilem Niemcy i Anglicy uważają za najlepszego historyka cywilizacji wieku XX i nigdy nie można zrezygnować z wypuszczenia dokumentów z Pszczyny, a jeśli jakieś zostały wywiezione, należy dopilnować, aby wróciły. Zgodziła się z przedmówcą, że należy poszukać dokumentów w sąsiednich powiatach tego, co dotyczy Pszczyny i zgromadzić wszystko w Pszczynie. Kolejno podziękowała radnej Danucie Kocurek za zainicjowanie sprawy, co osobiście popiera w 100%.

Przewodniczący Komisji poprosił radczynię prawną Starostwa o zabranie głosu.

Radca prawny przekazała, że jeśli chodzi o kwestie weryfikacji projektu uchwały i jego podjęcia do radnych należy ostateczna decyzja, w jakim kształcie zostanie przyjęta. Niemniej jednak zwróciła uwagę na charakter projektu uchwały intencyjnej, która wyraża jedynie pewne stanowisko w tym temacie, natomiast jeśli chodzi o moc sprawczą, nie można tu przewidzieć ostatecznego rezultatu, bowiem Rada nie ma możliwości zmuszenia Archiwum do weryfikacji decyzji. Dodała, że radni oczywiście mogą przedstawić swoje stanowcze stanowisko, niemniej jednak mają możliwość przedstawienia swojego stanowiska w formie interpelacji do Zarządu Powiatu, aby podjął w tym zakresie działania, zwracając się ze stosownym pismem z przedstawieniem argumentacji, o której jest mowa.

Przewodniczący Komisji przekazał, że radni doskonale zdają sobie sprawę, że uchwała intencyjna nie ma mocy sprawczej, bowiem jest jedynie stanowiskiem i zdaniem Rady Powiatu.

Wicestarosta uściślając przekazał, że wniosek dot. wprowadzenia do porządku obrad sesji projektu uchwały, która mówi o likwidacji, ale z uwagi na zmianę sytuacji powinien zostać zmieniony na pozostawienie Archiwum w dotychczasowym kształcie. Dodał, że osobiście jest to dla niego różnica, więc chciałby, aby Komisja postanowiła, za jaką formułą będzie głosowała. Przekazał, że jego zdaniem bardziej właściwym będzie jeśli projekt uchwały będzie dot. pozostawienia Archiwum w dotychczasowym kształcie.

Przewodniczący Komisji przekazał, że wcześniejsza wersja projektu uchwały w tym momencie jest bezzasadna, stąd należy zastanowić się nad inną formą projektu uchwały.

Radna Danuta Kocurek podziękowała wszystkim wypowiadającym się na temat jej propozycji, tj. radnemu Aleksandrowi Malcherowi, Wicestarście, radnemu Krystianowi Szostakowi oraz radnej Bogumile Marii Bobie. Zaproponowała, aby projekt uchwały wskazywał na to, że Rada Powiatu wnioskuje o pozostawienie Archiwum Państwowego w Katowicach Oddział w Pszczynie, w niezmienionym dotychczasowym kształcie z wszystkimi zespołami akt, księgozbiorem i obsługą etatową.

Radna Bogumiła Maria Boba zwróciła uwagę, że chodzi o to, aby podkreślić, żeby Archiwum pozostało w kształcie, w jakim było przed wywiezieniem zbiorów, a jeśli zostały wywiezione, aby wróciły z powrotem do Pszczyny.

Kolejno Przewodniczący Komisji poddał pod głosowanie **wycofanie wniosku o wprowadzenie do porządku obrad XLVI sesji Rady Powiatu Pszczyńskiego w dniu 26 października 2022 r. dodatkowego projektu uchwały intencyjnej w sprawie podjęcia działań legislacyjnych w zakresie aktywizacji zawodowej absolwentów szkół branżowych I stopnia.**

W wyniku przeprowadzonego głosowania wniosek został przyjęty pozytywnie jednogłośnie przez członków Komisji przy 9 głosach „za”.

Następnie poddał pod głosowanie **wniosek w sprawie zmiany wniosku o wprowadzenie do porządku obrad XLVI sesji Rady Powiatu Pszczyńskiego w dniu 26 października 2022 r. dodatkowego projektu uchwały intencyjnej w sprawie wyrażenia sprzeciwu dotyczącego likwidacji Archiwum Państwowego w Katowicach Oddział w Pszczynie na wniosek o wprowadzenie do porządku obrad XLVI sesji Rady Powiatu Pszczyńskiego w dniu 26 października 2022 r. dodatkowego projektu uchwały intencyjnej w sprawie pozostawienia w niezmienionym kształcie Archiwum Państwowego w Katowicach Oddział w Pszczynie.**

Radna Danuta Kocurek poprosiła, aby w treści uchwały dopisać: „z wszystkimi zespołami akt, księgozbiorem i obsługą etatową”.

Radny Aleksander Malcher poprosił, aby dopisać również, aby akta, które zostały wywiezione w ostatnim czasie, powróciły.

W wyniku przeprowadzonego głosowania wniosek został przyjęty pozytywnie jednogłośnie przez członków Komisji przy 9 głosach „za”.

Ad. 2) Sprawy bieżące.

Przewodniczący Komisji przypomniał, że kolejne posiedzenie Komisji Spraw Społecznych odbędzie się **w dniu 28 listopada br. o godz. 15¹⁵** wspólnie z pozostałymi Komisjami Rady, celem analizy projektu budżetu Powiatu Pszczyńskiego na 2023 rok.

Posiedzenie Komisji zakończono o godz. 09⁴⁰.

Przewodniczący Komisji

Spraw Społecznych

Michał Pudełko

Protokołowała: Aleksandra Folek - Krupnik